Le cas de répudiation a été prévu dans la loi des Bavaois pour la *dot*, et dans celle des Bur-

gundes, pour le *nuptiale pretium* (1). Dans la loi des Allemands, la dot est fixée à 40 solidos, et dans celle des Bavaois, *secundum genealogiam* : la preuve de sa constitution se faisait dans la première de ces deux lois par le serment ou le duel (2).

L'importance de la dot était si grande que sans elle il n'y avait pas de mariage légitime, c'était alors le concubinage, depuis mariage *ad morganicam*, et que les enfants qui en étaient nés étaient réputés enfants naturels, et ne succédaient à leurs parents que par testament, au moins, lorsque leur mère ne survivait pas à son mari, la loi ne pouvant suppléer après le décès de l'épouse à la constitution expresse (3).

(1) *Lex Bajuvariorum*, tit. 7, cap. xiv. I. : « Si quis liber liberam uxorem suam sine aliquo vitio per invidiam dimiserit, quadraginta et octo solidos componat parentibus ejus. — II. Mulieri autem dotem secundum genealogiam suam solvat legitime. »

Lex Burgundionum, tit. 34. II.

Lex Alamannorum, tit. 55, Cap. add. ad dict. legem.—Pour la dot chez les Allemands, voir une charte dans Goldast : *Scriptores rerum alamanic.*, tom. II, charte 9, pag. 28.

(2) *Lex Alamannorum*, tit. 50 : « Si autem proximus mariti contradicere ipsam dotem illi mulieri voluerit, quod lex non est, illa sequatur cum sacramento et spata tracta pugna duorum, si potest adquirere per sacramentum aut per pugnam. »

(3) Marculfe, *Form.*, Appendix, 52 : « Ideoque ego ille, dum non est incognitum ut fœminam aliquam bene ingenuam ad conjugium sociavi; sed talis causa vel tempora me opprèsserunt, ut chartulam libelli dotis ad eam, sicut lex declarat minime concessit facere, unde

Si les règles de la dot sont les mêmes que celles de la *meta* lombarde, c'est qu'elles ont l'une et l'autre une origine commune. La dot n'est autre chose que le prix de la coemption en usage dans la loi salique (1); elle fut donnée à la femme au lieu de l'être à ses parents, qui ne reçurent plus que le *solidum* et *denarium* ou le prix fictif, et après la

ipsi filii mei secundum legem Salicam naturales appellantur. » — *Fragmenta historiae Francorum*, apud Duchesne, tom. II, pag. 404.
• Item Karolus (Calvus) certo nuntio comperto obiisse Ermentrudem uxorem suam, sororem Bosonis nomine Richildem mox sibi adduci fecit et in concubinam accepit; *qua de re*, eidem Bosoni abbatiam sancti Mauricii cum aliis honoribus dedit. Item in die festivitatis prædictam concubinam suam, *desponsatam* atque *dotatam* in conjugem accepit. »